
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพยส์าธารณสขุกำแพงเพชร จำกัด 
ว่าด้วย สมาชิกสมทบ พ.ศ.  2566 
.................................................... 

 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ข้อ 80 (5) และ 
ข้อ 111 (13) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 41 ครั้งที ่ 3 เมื ่อวันที่ 26 เมษายน พ.ศ. 2566            
ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย สมาชิกสมทบ พ.ศ. 2566 
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย สมาชิก
สมทบ พ.ศ. 2566” 

ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันท่ี  27  เมษายน  พ.ศ. 2566  เป็นต้นไป 
 ข้อ  3.   ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย สมาชิกสมทบ 
พ.ศ. 2562 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2565 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลง
อื่นใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4.  ในระเบียบนี้  
  สหกรณ ์ หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 
  สมาชิกสมทบ   หมายถึง   สมาชิกสมทบของสหกรณ์ตามข้อบังคับ 
  คณะกรรมการ หมายถึง   คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข
กำแพงเพชร จำกัด 
  ประธานกรรมการ  หมายถึง  ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 
  ผู้จัดการ  หมายถึง  ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 
  เจ้าหน้าท่ี   หมายถึง      เจ้าหน้าท่ีสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 
  สหกรณ์อาจรับสมาชิกสมทบได้ตามที่คณะกรรมการเห็นสมควร โดยผู้ที ่จะสมัครเข้าเป็น
สมาชิกสมทบต้องสมัครด้วยความสมัครใจ และมีความประสงค์จะใช้บริการต่างๆ ของสหกรณ์เป็นการประจำ 
 ข้อ 5.  สมาชิกสมทบของสหกรณ์นี้ คือ 
   (1)  จะต้องเป็นผู้บรรลุนิติภาวะและมีสัญชาติไทย 
   (2)  บิดา  มารดา  สามี  ภรรยาหรือบุตรท่ีบรรลุนิติภาวะของสมาชิก หรือ 
   (3)  บุคคลในองค์กร หรือหน่วยงานที่ขาดคุณสมบัติจะสมัครเข้าเป็นสมาชิกสามัญ
ตามข้อบังคับ 
 
 
                 /ข้อ 6. การสมัคร... 
  
 
 



 
 
 ข้อ 6.  การสมัครเข้าเป็นสมาชิกสมทบผู้ที่ประสงค์จะสมัครเป็นสมาชิกสมทบ ต้องยื่นใบสมัครถึง
สหกรณ์ตามแบบท่ีกำหนดโดยมีสมาชิกสหกรณ์อย่างน้อยสองคนรับรอง เมื่อคณะกรรมการดำเนินการได้สอบ
พิจารณาเป็นที่พอใจว่าผู้สมัครมีคุณสมบัติถูกต้องตามที่กำหนดไว้ให้ในข้อ 5 ให้รับเข้าเป็นสมาชิกสมทบได้      
พร้อมทั้งกำหนดเลขทะเบียนสมาชิก วัน เวลา ให้ผู้สมัครชำระค่าหุ้น ค่าธรรมเนียมแรกเข้า และลงลายมือช่ือ       
ในทะเบียนสมาชิกสมทบ และตัวอย่างลายมือช่ือ 
 สมาชิกสมทบได้ลาออกจากสหกรณ์แล้วมีความประสงค์จะสมัครเข้าเป็นสมาชิกสมทบสหกรณ์อีก 
จะต้องมีระยะเวลาเว้นไม่น้อยกว่าหนึ่งเดือน นับแต่วันท่ีลาออก 
  เมื่อสมาชิกสมทบได้ปฏิบัติตามวรรคก่อนแล้ว ย่อมได้สิทธิในฐานะสมาชิกสมทบ 
 ข้อ 7.  หลักฐานประกอบการสมัครเป็นสมาชิกสมทบ 
   (1)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือสำเนาบัตรประจำตัวข้าราชการ หรือสำเนา
บัตรประจำตัวพนักงานรัฐวิสาหกิจ 
   (2)  สำเนาทะเบียนบ้าน 
   (3)  รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมแว่นตาดำ ถ่ายมาแล้วไม่เกิน 6 เดือน ขนาด 1 นิ้ว จำนวน 3 รูป 
   (4)  หนังสือแต่งต้ังผู้รับโอนประโยชน์ 
 ข้อ 8.  ผู้สมัครเข้าเป็นสมาชิกสมทบ จะต้องชำระค่าธรรมเนียมแรกเข้าเป็นสมาชิกคนละหนึ่งร้อยบาท 
 ข้อ 9.  สมาชิกสมทบจะต้องถือหุ้นในสหกรณ์เมื่อแรกเข้าไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยหุ้น 
  หุ้นรายเดือนให้สมาชิกสมทบแสดงความจำนงท่ีจะถือหุ้นในสหกรณ์ เป็นรายเดือนหรือซื้อเพิ่ม
เป็นครั้งคราวได้ โดยหุ้นรายเดือนหรือซื้อเป็นครั้งคราวดังกล่าวต้องไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยหุ้นต่อครั้ง 
  สมาชิกสมทบท่ีประสงค์จะถือหุ้นรายเดือนเพิ่มข้ึนหรือลดลง ท้ังนี้ต้องไม่น้อยกว่าท่ีกำหนดใน 
วรรคสอง โดยแสดงความจำนงเป็นหนังสือเสนอต่อคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาให้ความเห็นชอบ 
  การชำระหุ้นรายเดือนให้ชำระโดยวิธีเงินสดในทุกวันสิ้นเดือนของทุกเดือนหรือตั๋วแลกเงิน       
หรือ ดร๊าฟ ต้องเรียกเก็บแล้วเสร็จก่อนวันส้ินเดือน ณ สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 
 ข้อ 10.  สมาชิกสมทบ มีสิทธิฝากเงินกับสหกรณ์ประเภทเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ ครั้งละไม่เกิน     
หนึ่งล้านบาท และรวมกันไม่เกินสามล้านบาทต่อบัญชี และมีสิทธิได้รับเงินกู้จากสหกรณ์รวมกันทุกประเภท   
ไม่เกินร้อยละเก้าสิบของค่าหุ้น 
 ข้อ 11. สมาชิกสมทบต้องเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ และยอดเงินฝากต้องไม่น้อยกว่า      
หนึ่งพันบาทถ้วนสามารถถอนเงินฝากได้แต่ต้องมีเงินฝากคงเหลือไม่น้อยกว่าหนึ่งพันบาทถ้วนเว้นแต่เสียชวีิต
หรือลาออกจึงจะปิดบัญชีได้ 
 ข้อ 12.  การถอนเงินฝากจากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษนั้น ถ้าจำนวนเงินต้ังแต่หนึ่งล้านบาทขึ้นไป 
จะต้องแจ้งให้สหกรณท์ราบล่วงหน้าอย่างน้อย 7 วัน 
 

                  /ข้อ 13.สมาชิกสมทบ... 
 
 

2 



 
  
 ข้อ 13.  สมาชิกสมทบจะได้รับสวัสดิการผลตอบแทนจากสหกรณ์  ดังนี้ 
   (1)  เงินปันผล 
   (2)  ดอกเบ้ียเงินฝากตามประเภทของเงินฝาก 
   (3)  ข่าวสาร 
   (4)  การตั้งผู้รับโอนประโยชน์ ตามข้อบังคับ ข้อ 39 
   (5)  อื่นๆ ตามท่ีคณะกรรมการกำหนด 
 ข้อ 14.  สิทธิและหน้าท่ีในฐานะสมาชิกสมทบมีสิทธิหน้าท่ีเช่นเดียวกับสมาชิกเฉพาะในส่วนท่ีไม่ขัดต่อ
กฎหมายสหกรณ์รวมทั้งไม่ให้สิทธิในเรื่อง ดังต่อไปนี้ 
   (1)  เป็นประธานกรรมการและคณะกรรมการดำเนินการ 
   (2)  การออกเสียงในเรื่องใดๆ ของสหกรณ์ 
   (3)  นับช่ือเป็นองค์ประชุมในการประชุมใหญ่ 
 ข้อ 15.  การขาดจากสมาชิกสมทบย่อมขาดจากสมาชิกภาพเพราะเหตุใดๆ ดังต่อไป 
   (1)  ตาย 
   (2)  เป็นคนไร้ความสามารถ หรือเสมือนไร้ความสามารถ 
   (3)  ต้องคำพิพากษาให้ล้มละลาย 
   (4)  ลาออกจากสหกรณ์ และได้รับอนุญาตแล้ว 
   (5)  ถูกให้ออกจากสหกรณ์ 
   (6)  ถูกให้ออกจากงานประจำ 
   (7)  กรณีสมาชิกสหกรณ์ซึ่งเป็นผู้เกี่ยวข้องกับสมาชิกสมทบตามข้อ 5 (2) ต้องขาด      
จากสมาชิกภาพเพราะเหตุใดๆ ตามที่กำหนดในข้อบังคับ ให้ถือเป็นเหตุในสมาชิกสมทบรายนั้นๆ ต้องขาด        
จากสมาชิกภาพด้วย 
 ข้อ 16.  การลาออกจากสหกรณ์สมาชิกสมทบอาจขอลาออกจากสหกรณ์ได้โดยแสดงความจำนง   
เป็นหนังสือต่อคณะกรรมการดำเนินการและเมื่อคณะกรรมการดำเนินการได้สอบสวนพิจารณาเห็นว่าเป็นการ
ชอบว่าด้วยข้อบังคับและอนุญาตแล้วจึงให้ถือว่าออกจากสหกรณ์ได้ 
 ข้อ 17.  การถอนชื่อสมาชิกสมทบออกจากทะเบียนสมาชิกในกรณีที่สมาชิกสมทบออกจากสหกรณ์   
ไม่ว่าเพราะเหตุใดให้คณะกรรมการดำเนินการถอนช่ือสมาชิกสมทบออกจากทะเบียนสมาชิก 
 ข้อ 18.  การให้ออกจากสมาชิกสมทบอาจถูกให้ออกจากสหกรณ์เพราะเหตุใดๆ  ดังต่อไปนี้ 
   (1)  ไม่ชำระค่าธรรมเนียมแรกเข้า 
   (2)  ไม่ลงลายมือช่ือในทะเบียนสมาชิกสมทบ 
   (3)  ไม่ปฏิบัติตามกฎข้อบังคับ ระเบียบ มติและคำส่ังของสหกรณ์ 
   (4)  แสดงตนเป็นปฏิปักษ์หรือทำให้เส่ือมเสียต่อสหกรณ์ไม่ว่าประการใดๆ 
 

          /เมื่อคณะกรรมการ... 
   

3 



เมื่อคณะกรรมการดำเนินการได้สอบสวนพิจารณาปรากฏว่า สมาชิกสมทบมีเหตุใดๆ ดังกล่าวข้างต้น 
และได้ลงมติให้สมาชิกสมทบลาออก โดยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสองในสามแห่งจำนวนกรรมการดำเนนิการ  
ท่ีมีอยู่ท้ังหมดในขณะนั้นแล้ว ก็ถือเป็นอันว่า สมาชิกสมทบนั้น ถูกให้ออกจากสหกรณ์ 

สมาชิกสมทบที่ถูกให้ออกจากสหกรณ์ มีสิทธิยื ่นอุทธรณ์ต่อที่ประชุมใหญ่ โดยให้ยื ่นอุทธรณ์ต่อ
คณะกรรมการดำเนินการ ภายในสามสิบวัน นับแต่วันที่ทราบมติการให้ออก คำวินิจฉัยของที่ประชุมใหญ่  
ให้เป็นที่สุด 

ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

 ประกาศ ณ วันท่ี 27 เมษายน พ.ศ. 2566 

 (นายอาริยะ  บุญเกตุ) 
        ประธานกรรมการ 

  สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 

4 


